
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 25-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  32   Del  25-07-18 
 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO   BILANCIO     ESERCIZIO  FINANZIARIO 

2018.  ART.  175  -  COMMA8 - DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000 N. 267. 

 

 

 

 

                                                

L'anno   duemiladiciotto  il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 18:00 si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in 

Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA A 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO A MARINI MAURILIO A 

IONNI ELISA A DI MARZI GIOVANNI A 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA A 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   6. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 25-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il Segretario Comunale illustra la proposta di Deliberazione, precisando la funzione ed i 

contenuti dell’assestamento di bilancio. Fa riferimento, in particolare, al dettaglio dei 

capitoli di entrata che subiscono variazioni in aumento. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

  

 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 19 del 11/04/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020 e relativi 

allegati; 

 

Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione 

di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 

di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio”; 

 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti 

dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto 

degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 

208/2015 (legge di stabilità per il 2017); 

 

Visti in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 

Rilevata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si 

ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate nei prospetti allegati; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 25-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine 

dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di 

dubbia esigibilità complessivamente accantonato; 

 

Dato che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la 

congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

Visti inoltre: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   

 

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

Ad unanimità di  voti legalmente espressi  

 

DELIBERA 

 di richiamare al premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

 di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, per le motivazioni rappresentate in 

premessa, le variazioni come da prospetti allegati, che si dichiarano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 25-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2018-2020 nonché il Piano delle Risorse e degli Obiettivi 

per l’anno 2018 – Piano della Performance; 

 

 di dare atto che  alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui 

all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 e che le proiezioni al 31 dicembre 

consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di legge; 

 

 di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale. 

 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata 

votazione,ad unanimità di  voti legalmente espressi , viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 

del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Pietro Fiscaletti)                                                      

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 25-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


